
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 209 – 02 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 06 DE JANEIRO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 225, 06 de janeiro de 2020. 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar o servidor (a) CARLOS ANTONIO GOMES 
DA SILVA, que exercia o Cargo de PREGOEIRO, lotado (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 06 de janeiro de 2020. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 226/2020 
 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Criar a Comissão Permanente de Licitação – CPL da 
cidade de Governador Newton Bello MA. 
Art.2º Nomear a Sra. MÁRCIA REGINA DE SOUSA LINS, 
brasileira (o), portadora do R.G. sob o nº 055.779.532.015-6, 
SSP/MA, CPF nº 007.070.793-65, para exercer o cargo de 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação CPL do 
Município de Governador Newton Bello. 
Art. 3º Nomear o Sr. SEBASTIÃO ARAÚJO, brasileiro (a), 
portador (a) do RG sob o nº 0217108002899-1, SSP/MA, CPF nº 
733.273.363-34, para exercer o cargo de Membro da Comissão 
Permanente de Licitação CPL do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 4º Nomear o Sr. EZEQUIEL DA SILVA VILAR, brasileiro (a), 
portador (a) do RG sob o nº 021745292002-0, SSP/MA, CPF nº 
011.946.383-09, para exercer o cargo de Membro da Comissão 
Permanente de Licitação CPL do Município de Governador 
Newton Bello. 
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de janeiro do ano de 2020. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 209 – 02 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 06 DE JANEIRO DE 2020 

 
Portaria nº 227/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. FRANCISCO DA SILVA COSTA 
ALBUQUERQUE, brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 
000090544698-4, SSP/MA, CPF nº 831.410.063-34, para exercer 
o cargo de PREGOEIRO do Município de Governador Newton 
Bello. 
Art. 2º - Nomear a Sr.ª LUCILENE ROCHA TAVARES, brasileira 
(o), portador (a) do R.G. sob o nº 055756812015-6, SSP/MA, CPF 
nº 605.688.792-87, para exercer o cargo de MEMBRO DA 
EQUIPE DE APOIO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO CPL, do 
Município de Governador Newton Bello. 
Art. 3º - Nomear a Sr.ª VAGNA FERREIRA LINS, brasileira (o), 
portador (a) do R.G. sob o nº 050523842013-8, SSP/MA, CPF nº 
980.387.704-63, para exercer o cargo de MEMBRO DA EQUIPE 
DE APOIO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO CPL, do Município 
de Governador Newton Bello. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 06 (seis) de janeiro do ano de 2020. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020-CPL 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-
MA, por meio da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – 
CPL, autorizada pelo Processo nº 001/2020, torna público que 
realizará licitação na modalidade Tomada de preço, do tipo 
Menor Preço, objetivando Contratação de serviços de assessoria 
e consultoria jurídica à Câmara Município de Governador Newton 
Bello - MA, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O 
recebimento e abertura dos envelopes de Documentação e 
Proposta serão em Sessão Pública a ser realizada às 08h00min 
do dia 22 de janeiro de 2020, na sede da Câmara Municipal, 
localizada na Avenida Nezinho Brandão, BR 316, s/n neste 
Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Câmara de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 
12h00min. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados 
no mesmo local em horário de expediente. Marcia Regina de 
Sousa Lins. Presidente da CPL 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

